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DIGITAALINEN TALOUSHALLINTO 

­ Konsernikokonaisuuden siirto taloushallinnon ohjelmasta toiseen 

Tässä opinnäytetyössä on kuvattu prosessikaaviolla tiedonsiirron vaiheet taloushallinnon 
ohjelmasta toiseen. Opinnäytetyön tavoite on tuoda esille prosessin kuvauksen kautta siirron 
vahvuudet ja heikkoudet, jotta seuraavissa samankaltaisissa siirroissa pystytään huomioimaan 
esiin nousseet asiat ja näin helpottaa tulevia siirtoprosesseja. Menetelmänä on tapaustutkimus 
eli case study, jossa perehdytään tarkasti yhteen aiheeseen.  

Teoriaosuudessa on käsitelty digitaalisuuden tuomaa muutosta taloushallinnossa ja miltä muutos 
näyttää tulevaisuudessa. Prosessikuvausta ja kaaviota on käsitelty teoriaosuuden toisessa 
kappaleessa selventämään prosessikuvauksen vaiheita, tapoja ja tavoiteltavia hyötyjä. 

Prosessikuvauksen johtopäätöksissä nousi esille, että on varattava tarpeeksi aikaa siirtoon ja 
uuden ja vanhojen ohjelmien aktiivisena pitoon yhtäaikaisesti.  Uuden ohjelman toimivuus on 
kaikin puolin varmistettava siirron jälkeen, ettei yrityksen asioiden hoito viivästy siirron takia. 
Tietojen täsmäytyksen tärkeys nousi myös esiin, jolloin huomataan siirron aikana mahdollisesti 
tapahtuneet virheet. Myös asiakaspalvelun merkitys uuden ohjelman käyttöönoton yhteydessä 
nousi esiin, että asiakas saa tarpeeksi opastusta ohjelman käyttöön. 

Siirron hyödyt havaittiin jo ensimmäisessä raportoinnissa heti siirron jälkeen. Jaksotusten 
käsittely nopeutui moninkertaisesti, kun ne pystytään tekemään yhden ohjelman sisällä. Tositteet 
arkistoidaan sähköisenä, joten tulostus ja mapitus jäi työvaiheista myös pois, joka yhtiömäärän 
ollessa suuri, vei paljon aikaa. Myös kuukausittainen kirjanpito on nopeutunut automaattitiliöintien 
myötä merkittävästi.  
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DIGITAL ACCOUNTING 

­ Data transfer between accounting softwares for consolitated company 

In this thesis process diagram is used as a tool to clarify different parts of data transfer between 
accounting softwares. The goal is to show the strengths and weaknesses through process 
diagram to be able to notice these parts in next similar transfer processes. The method of this 
thesis is case study where one precise subject is chosen to be researched through. 

The theory section is about the change that digitization brings to the accounting and the direction 
of development in the future. The second theory paragraph is about clarifying different states, 
ways and achievable benefits of process description and diagram.  

In conclusion of the process description it may be stated that there must be enough time to 
implement the data transfer and also keep the previous and current softwares active long enough 
at the same time. There has to be confirmation for right functionality of new software so that 
company´s monthly accounting does not get disturbed. Matching up the data through reports of 
the previous and current softwares is an important part of the transfer. It is an accurate way to 
catch the possible mistakes. Also the significance of customer service came up when the new 
software became active. There needs to be comprehensive guiding to implement the use of new 
software for customer 

The benefits of the new software were noticed already in the first reporting period after the 
transfer. Management of sectioning became quicker when the whole process could be done 
inside one program. Documents and receipts are archived in electronic form so there will be no 
longer printing and filing. When there were many companies, these tasks took a lot of time before 
changing the software. Also monthly accounting has speeded up significantly because of 
automatic postings. 
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1 JOHDANTO 

Taloushallinnon automatisoituminen asettaa tilitoimistoille tänä päivänä jatkuvasti uusia 

haasteita ja tehostamismahdollisuuksia ohjelmistomuutosten myötä, niin kuin työpaikal-

lanikin tapahtuu. Ohjelmien kehittyminen tuo tehokkuutta kirjanpitoon ja samalla vaatii 

osaamisen päivittämistä. Digitalisoituminen tekee työskentelystä joustavampaa ja tietoja 

voidaan seurata reaaliajassa. Etätyöskentely mahdollistuu ja varastotiloihin arkistoitavan 

materiaalin määrä pienenee. Suurimpana haasteena on uusien toimintatapojen omak-

suminen, niin kirjanpitäjien, kuin asiakkaidenkin puolelta. Muutos tapahtuu pikkuhiljaa ja 

tällä hetkellä alaa opiskelevat ovat sähköisten ohjelmistojen käytön kannalta hyvässä 

tilanteessa, sillä heti uran alusta alkaen opitaan toimimaan digitaalisessa ympäristössä 

jo perusasioita opiskellessa.  

Pääsen mukaan suuren yrityskokonaisuuden siirtämiseen automaatiota hyödyntävän 

sähköisen taloushallinto-ohjelman alle, jolloin kirjanpidon manuaalinen työ vähenee mer-

kittävästi, neljännesvuosittainen raportointi nopeutuu ja työn luonne muuttuu enemmän 

tekijästä tarkastajaksi, vaikkakin kaikki manuaalisen työn vaiheet eivät silti poistu. Tässä 

opinnäytetyössä kuvailen tilitoimistoympäristössä tapahtuvan siirron vaiheet ohjelmis-

tosta toiseen, mahdolliset eteen tulevat ongelmat ja onnistumiset, sekä käytön myötä 

eteen tulevat havainnot uudenlaisen ohjelmiston hyvistä ja huonoista puolista. Opinnäy-

tetyön tavoite on tuoda esille prosessin kuvauksen kautta siirron vahvuudet ja heikkou-

det, jotta seuraavissa samankaltaisissa siirroissa pystytään huomioimaan esiin nousseet 

asiat ja näin helpottaa tulevia siirtoprosesseja. Tätä voidaan hyödyntää tulevissa vastaa-

vissa siirroissa suuriin kokonaisuuksiin tai pienempiinkin yrityskokonaisuuksiin, mihin riit-

tää saldoperusteinen vertailutietojen siirto.  

Teoriaosuus koostuu yleisesti digitaalisen taloushallinnon tilasta ja sen tuomista mah-

dollisuuksista ja haasteista. Prosessin kuvausta ja kaaviota käydään läpi teoriaosuuden 

toisessa kappaleessa. Materiaalina käytän aihetta koskevaa kirjallisuutta ja alan lehdistä 

löytyviä artikkeleita. Haastattelen myös tilitoimistoissa työskenteleviä ihmisiä alalla ta-

pahtuvasta muutoksesta. 

Menetelmänä on käytetty tapaustutkimusta (case study), joka on tarkkapiirteinen ja pe-

rusteellinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. (Bamberg ym. 2007, 9). Tapaustutkimuksessa 

voi yhdistää laadullista ja määrällistä aineistoa ja olennaista on, että tutkimuksen koh-

teena on useimmiten tapahtumakulku tai ilmiö, yksi tapaus tai pieni joukko tapauksia. 
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(Bamberg ym. 2007, 11). Kuvauksen keskiössä on siirtyminen uuteen ohjelmaan ja ha-

vainnoida kirjanpidon tehostumista käytännössä, kun siirto on tehty. Lopputulemana on 

prosessin kuvaus vaihe vaiheelta, ongelmakohtien esiintuominen ja parannusehdotuk-

set, onnistumiset ja onko itse siirron tarkoitus eli kirjanpidon tehostaminen onnistunut, 

jotta sitä voitaisiin hyödyntää muissa samankaltaisissa tapauksissa. Emoyhtiöihin tehtiin 

lisäksi kustannuspaikkakohtaiset tiedonsiirrot, jotta esimerkiksi vuokratietoja pystytään 

hakemaan kustannuspaikkaraportilla yksilöidysti, mutta en osallistunut osioon, joten sitä 

ei käsitellä tässä työssä. Palkkahallintoa koskeva tiedonsiirto on myös jätetty työn ulko-

puolelle, koska siirrettävissä yhtiöissä ei ole palkkahallintoa koskevia tapahtumia. 
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2 DIGITALISAATIO TALOUSHALLINNON 

TEHOSTAMISEN VÄLINEENÄ 

2.1 Sähköinen taloushallinto ja sen eri asteet 

Digitalisaation määritelmä on tiivistetty kirjassa Digitaalinen taloushallinto: Digitaalisuu-

della tarkoitetaan sähköisessä muodossa olevan tiedon käsittelyä, siirtämistä ja varas-

tointia sekä esittämistä. (Lahti & Salminen 2014, 19.) Teoksessa Digitalous (Varanka 

ym. 2017) verrataan keskenään sähköistä ja digitaalista taloushallintoa. Sen mukaan 

sähköisellä taloushallinnolla tarkoitetaan sähköisesti tehostettua taloushallintoa ja digi-

taalisella tarkoitetaan toimintojen automatisointia. (Varanka ym. 2017, 10.) 

Digitaalisuuden hyödyt ovat sen tehokkuus ja nopeus verrattuna perinteisiin paperisiin ja 

manuaalisiin prosesseihin. Näitä ovat myös toiminnan laadun parantuminen ja läpinäky-

vyyden lisääntyminen ja virheiden vähentyminen. Haasteita sen sijaan tarjoavat toimin-

taympäristön muutos, joka edellyttää työkulttuurin ja toimintatapojen muuttumista työs-

kentelyn ohessa. (Varanka ym. 2017, 10.) Taloushallinnossa modernit järjestelmät ja ro-

botiikka mahdollistavat rutiiniprosessien automatisoinnin hyvin pitkälle. Tämän kautta 

haetaan monenlaisia hyötyjä, kuten parempaa laatua ja nopeampia prosessien läpime-

noaikoja. Näin vapautunutta työaikaa voi kohdentaa tehtäviin, josta on organisaatiolle 

enemmän arvoa, kuten taloustiedon jakamiseen sekä lukujen tulkintaan. (Kaarlejärvi & 

Salminen 2018, 62.) 

Digitaaliseen taloushallintoon siirtyneet organisaatiot ovat tutkimusten mukaan saavut-

taneet tyypillisesti 30-50% tehokkuuden parannuksen taloushallinnossaan, mikä tarkoit-

taa suurta ajansäästöä ja mahdollisuutta keskittyä jo aiemmin mainittuun yritystoiminnan 

tukemiseen ja lukujen analysointiin. Sähköisten selainpohjaisten ohjelmien ja digitaali-

suuden mukanaan tuoma ajasta ja paikasta riippumattomuus mahdollistaa esimerkiksi 

ostolaskujen käsittelyn tai raporttien selailun mistä päin maailmaan tahansa. Monissa 

sähköisissä taloushallinnon ohjelmissa on käyttäjää opastavat käyttöliittymät, jotka eh-

käisevät hyvin virheitä ja tallennus ja selailu helpottuu. Inhimilliset tallennus- ja laskuvir-

heet häviävät olennaisesti, kun järjestelmät ja liittymät hoitavat suuren osan työvaiheista, 

jotka perinteisesti on tallennettu manuaalisesti. Tositteet ja muu aineisto ovat nopeaa 

siirtää, varastoida ja päästä käsiksi. Reaaliaikainen raportointi mahdollistuu ja yritykset 
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pystyvä näin johtamaan toimintaansa sen hetkisen tiedon pohjalta. Hyötyjä on myös eko-

logisuus, joka näkyy paperin kulutuksen vähenemisenä, liikkuminen ja kuljetuksen tarve 

pienentyvät, koska tietoon pääsee käsiksi internetin avulla.  (Lahti & Salminen 2014, 32-

33.)  

Tilisanomat (Remes, M. 2018) lehden haastattelussa Accountorin omistaja Asko Schrey 

ennustaa taloushallinnossa tapahtuvaa teholoikkaa viiden vuoden sisällä yritysten siirty-

essä pikkuhiljaa automatisoituneempien ohjelmien käyttöön. Kirjanpitäjän työn on en-

nustettu muuttuvan enemmän asiantuntijatyöksi ja konsultointipalvelun antajaksi, mutta 

Schrey epäilee, ettei kaikki kirjanpitäjät ole luonteeltaan valmiita sen kaltaiseen työhön 

eikä esimerkiksi PK-yritykset ole valmiita maksamaan konsultointipalvelusta. (Remes 

2018.) Sähköistyminen tuo siis haasteita työnkuvan muutoksen myötä. On oltava valmis 

opettelemaan uusia ohjelmistoja ammattitaidon ylläpitämiseksi. Tällä hetkellä alaa opis-

kelevat saavat toimia jo perusteita opetellessa digitaalisessa ympäristössä ja viimeistään 

jossain kohtaa ensimmäisissä työpaikoissaan, joten se helpottaa muutokseen sopeutu-

mista jatkossa.  

Älykäs taloushallinto-teoksessa (Kaarlejärvi & Salminen 2018) mainittiin haasteena luot-

tamuksen puute automaattisiin toimintoihin. Vaikka järjestelmä tekee enemmän asioita 

puolestamme tai se mahdollistaisi enemmän automaatiota, tätä ei hyödynnetä, vaan jat-

ketaan aiempaa manuaaliprosessia. Tämä johtuu todennäköisesti siitä, koska koetaan, 

että manuaalisella toimintatavalla saadaan varmemmin haluttu lopputulos. Automatisoi-

tuja järjestelmiä ja niiden toimintatapoja ja sitä mihin niiden toiminta perustuu, ei vielä 

tunneta riittävän hyvin ja sen takia luotetaan vielä enemmän entisiin toimintamalleihin. 

(Kaarlejärvi & Salminen 2018, 62.)  

Suomi on mahdollistanut lainsäädännöllisesti sähköisen kirjapidon jo vuonna 1997, 

mutta siirtyminen on tapahtunut odotettua hitaammin. Tuolloin Suomi oli maailman en-

simmäinen maa ja edelläkävijä aiheen piirissä. Kirjassa Älykäs taloushallinto (Kaarlejärvi 

& Salminen 2018) on ennustettu kuluvan viiden vuoden (2016-2020) aikana tapahtuvaa 

kehitystä suuremmaksi, kun edellistä viiden vuoden jaksoa (2010-2015). Digitaalisuus 

on pisimmällä suuryrityksissä, joissa suurella osalla on käytössä sähköinen ostolaskujen 

käsittely- ja kierrätystoiminnallisuus sekä myyntilaskut lähetetään verkkolaskuina. (Lahti 

& Salminen 2014, 29-30.) 
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Toimeksiantajayrityksen palvelupäällikön mukaan viisi vuotta sitten manuaalista tallen-

tamista oli paljon ja suuren osan tallennustyöstä aiheutti ostolaskut. Tämä osuus on vä-

hentynyt huomattavasti ja kirjanpitäjän työnkuva on siltä osin muuttunut paljon pienessä 

ajassa. Ostolaskut ja tiliotteiden vastaanotto tulevat muuttumaan sähköiseksi yhä enem-

mässä määrin ja ennusteen mukaan skannaus ja tallennus jää pikkuhiljaa kokonaan 

pois. Tosin ulkomaalaisten toimittajien ostolaskujen kohdalla voi muutos olla hitaampaa, 

koska ohjelmistokehitys ei mene samaan tahtiin kaikkialla. Aiemmin kirjapitolain tunte-

mus ja työkokemus ovat olleet etusijalla, mutta nykyään ja tulevaisuudessa osaaminen 

painottuu it-taitoihin ja ohjelmisto-osaaminen korostuu taloushallinto-osaamisen rinnalla. 

Työvoimaa tarvitaan tulevaisuudessa vähemmän ohjelmistojen hoitaessa suuren osan 

rutiinitöistä, mutta asiantuntijuutta tarvitaan kuitenkin jatkossakin. (Mäkiranta 2019.) 

Sähköistä taloushallintoa on eri asteita. On pitkälle automatisoituja ohjelmistoja, joihin 

esimerkiksi tiliotteet saapuvat suoraan ohjelmistoon ja tapahtumat tiliöityvät automaatti-

sesti. Toisaalta on edelleen digitaaliseen ohjelmaan käsin kirjattavia tiliotteen tapahtumia 

ja tositteita, jotka säilytetään vielä mapeissa paperimuodossa, vaikka kirjanpito on digi-

taalista. Täysin paperittomaan kirjanpitoon on vielä haasteita päästä, sillä esimerkiksi 

monet ulkomaalaiset toimittajat lähettävät laskunsa postitse, koska verkkolaskutus ei ole 

kaikkialla käytössä eikä käytettävät järjestelmät välttämättä keskustele keskenään niin, 

että verkkolaskua olisi edes mahdollista saada perille. 

Haastattelin usean vuoden työkokemuksen omaavaa kirjanpitäjää. Hänellä on yksi asia-

kas, jolla on lähes kaikki materiaali sähköisessä muodossa ja toisena ääripäänä asiak-

kaita, jotka tuo kerran kuussa mapillisen kirjattavia paperisia tositteita. Hän arvioi ja toivoi 

muutoksen tapahtuvan kohti sähköisempää taloushallintoa, koska on huomannut sen 

nopeuttavan ja helpottavan työskentelyä, mutta epäili, ettei se tapahdu kovin nopealla 

syklillä, koska on niin monta eri osa-aluetta, jolla muutos tulisi toteutua. Ei riitä pelkkä 

tilitoimiston sähköinen järjestelmä, vaan siihen tarvitaan halukkuus myös asiakkaalta ot-

taa käyttöön tarvittavia sovelluksia esimerkiksi sähköisiä kuitteja varten, toimittajilta las-

kut verkkolaskuina ja myyntilaskujen lähetys verkkolaskuna kaikille asiakkaille. Pienillä 

toimijoilla ei välttämättä ole kiinnostusta kirjanpidon kokonaisvaltaiseen sähköistämi-

seen. (Nikola 2019.)  
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2.2  Taloushallinnon ohjelmistot 

Digitaaliseen järjestelmään siirryttäessä on mietittävä markkinoilla tarjolla olevia vaihto-

ehtoja, ostetaanko järjestelmälisenssit itselle vai hankitaanko se pilvipalveluna, oli sitten 

kyseessä laajempi ERP kokonaisuus tai osa siitä. Pilvipalveluiden käyttö on yleistynyt 

erityisesti taloushallintosovelluksissa. Pilvipalvelut ovat yksinkertaistettuna netin kautta 

käytettäviä tietotekniikka- ja muita ohjauspalveluita. Kirjan mukaan näiden uskotaan nou-

sevan sovellusten päähankintakanaviksi pienillä ja keskisuurilla yrityksillä ja yleistyvän 

voimakkaasti myös suuryrityksissä. Suurilla yrityksillä, joilla on oma ERP- järjestelmä 

käytössä, pilvipalveluita otetaan käyttöön ydinliiketoiminnan ulkopuolisilla reuna-alueilla. 

(Lahti & Salminen 2014, 45.) 

Pilvipalvelussa asiakas käyttää tarvitsemiaan sovelluksia internetin välityksellä. Palve-

luntarjoaja tarjoaa samaa keskitetysti ylläpidettyä sovellusta useille asiakkaille ja on vas-

tuussa sovellusten toiminnasta, päivityksistä ja kehityksestä, mikä on suuri etu varsinkin 

pienemmille toimijoille, jolloin voi keskittyä päätoimialaansa taloushallintoon. Palvelut 

ovat näin usein edullisia käyttäjäyritykselle. Pilvipalvelu on monissa tapauksissa osoit-

tautunut 50-80% edullisemmaksi vaihtoehdoksi hankkia sovellukset, kuin itselle ostet-

tuna ja asennettuna lisenssivaihtoehtona. Palvelu on helppo asiakkaalle, koska sovel-

luksen ylläpidosta, varmistuksesta tai päivityksistä ei tarvitse huolehtia itse. Käyttöön riit-

tää pelkkä internetyhteys ja palveluntarjoaja huolehtii siitä, että sovellus kehittyy tekno-

logian kehityksen mukana ja viimeisimmät versiot ovat aina saatavilla. Jos käyttää use-

ampia sovelluksia ja pilvipalveluita, on varmistettava. että keskinäiset integraatiot suun-

nitellaan huolellisesti, jotta kokonaisuus on toimiva. (Lahti & Salminen 2014, 46.) 

Asiakkuuden mukaan ohjelmistolisenssit voi myös hankkia itselle ja näin rakentaa toimi-

van kokonaisuuden, jos tarve on esimerkiksi toiminnanohjausjärjestelmälle, sisältäen 

laajemman varastonhallinnan ja kustannuspaikkakohtaiset tilaus-/myyntitiedot reaaliai-

kaisesti eikä pilvipalveluna toimiva ohjelma riitä kattamaan yrityksen tarvetta. Ohjelmis-

toihin voi hankkia myös ulkopuolisia lisäosia, mikäli ohjelmistojen rajapinnat keskustele-

vat keskenään. Tällöin on riski siihen, että esimerkiksi toisen ohjelman päivityksen myötä 

tieto ei enää liiku ohjelmien välillä ja korjaaminen on usein kallista. Vaihtoehtoja on mark-

kinoilla paljon ja niistä on pystyttävä valitsemaan asiakkaalle sopivin kokonaisuus omi-

naisuuksien ja hinnoittelun puolesta. (Mäkiranta 2019.) 
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2.3 Tulevaisuuden näkymät 

Digitaalisesta taloushallinnosta seuraava askel on älykäs taloushallinto, jossa toistuvat 

työvaiheet on automatisoitu ja ihmisen osaksi jää täysin uusien tilanteiden ja ongelmati-

lanteiden käsittely. Automatisointi tekee työskentelyn mielekkäämmäksi ja ihminen voi 

keskittyä tuottamaan lisäarvoa yritykselle muulla keinoin. Työn tehostuminen ja virheiden 

väheneminen ovat avainasemassa kehityksen taustalla. Reaaliaikainen lukujen seuran-

nan mahdollisuus antaa lisäarvoa yrityksen päätöksentekijöille. (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, 22-23.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1 Taloushallinnon digitalisoituminen (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 16). 

 

Älykkäässä taloushallinnossa, johon kirjan (Kaarlejärvi & Salminen 2018) mukaan ollaan 

seuraavalla vuosikymmenellä siirtymässä, hyödynnetään säännönmukaisten tehtävien 

automaation lisäksi esimerkiksi automaatiosääntöjen luontia, poikkeuksien käsittelyä, ei-

rakenteellisen datan käsittelyä ja analyysien, ennusteiden sekä toimenpide-ehdotusten 

muodostamista. Tästä voi seurata töiden uudelleen organisointi, joka voi lisätä työn mie-

lekkyyttä ja parantaa työtyytyväisyyttä. Edellytyksenä älykkäälle taloushallinnolle on työn 

uusjako ihmisten ja järjestelmien välillä. Kehittyvä teknologia mahdollistaa yhä suurem-

man osan taloushallinnon tehtävistä suoritettavan automatisoinnilla tai antaa järjestel-
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män tehtäväksi. Tätä tukee järjestelmien kehittyminen, kehittyneet keskenään keskuste-

levat rajapinnat, jotka helpottavat tiedon siirtoa ja uudet teknologiat, kuten robotiikka ja 

tekoäly, joilla voi tukea taloushallinnon älykkyyttä vaativia tehtäviä. (Kaarlejärvi & Salmi-

nen 2018, 19.) 

Mobiilikäyttö lisääntyy ja se on järjestelmäkehityksen keskiössä käyttäjäystävällisyyden 

parantamiseksi. Ohjelmisto- ja koneoppiminen yleistyy myös jatkuvasti. Ohjelmistorobo-

tiikalla voi tehostaa myös vanhoja jo käytössä olevia ohjelmistoja sekä rajapintaratkai-

suina eri järjestelmien ja käyttöliittymien ulkopuolella. Tekoälyn teknologiat ovat tulossa 

osaksi taloushallinto-ohjelmien vakiotoiminnallisuutta. Kaiken edistyksen keskellä tietyt 

perusasiat taloushallinnossa pysyvät ennallaan, joita taloushallinnon järjestelmien tulee 

hoitaa luotettavasti eli rekisteröidä liiketapahtumat lain edellyttämällä tavalla. Näin yritys 

pystyy hoitamaan lakisääteiset ja muut sidosryhmäraportoinnin velvoitteensa sekä suo-

riutumaan pakollisista rutiinitapahtumista, kuten laskujen käsittely, maksuliikenne ja res-

kontrien hoitaminen. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 29-31.) 

Taloushallintoliiton toimitusjohtaja Antti Soro kertoo Tilisanomien artikkelissa (1/2017) 

muutoksen olevan kirjanpitäjän toimenkuvassa väistämätön koneiden tehdessä osan 

työstä.  Hän kuvailee muutosta kolmion muotoon, jossa alin taso on kuittien ja raporttien 

käsittelyä, jotka automatisoituvat. Seuraavalla tasolla on softan hoitama reaaliaikainen, 

toistuva ja määrämuotoinen raportointi. Kolmannella tasolla toimii kirjanpitäjä tai control-

ler, jonka työskentelyyn muutos vaikuttaa. Esimerkkinä hän mainitsee asiakkaan, joka 

odottaa tältä tasolta kerran kuussa kolme eri ehdotusta, joissa tulee esille kustannus-

säästö tai kannattavuusparannusehdotus, jotka ovat laitettu arvojärjestykseen. Näin li-

säarvoa tuottavasti tulisi tulevaisuudessa Soron mukaan työskennellä enemmän. Kol-

mion korkein kohta kuvaa tekoälyä, joka louhii ”big dataa” ja tekee työtä, johon ihminen 

ei pysty. (Akselin, M. Tilisanomat 1/2017.) Eli kirjanpitäjän työ ei tule katoamaan, vaan 

muuttaa muotoaan luovempaan suuntaan ja asiantuntijuus korostuu.  

Tässä opinnäytetyössä on juuri kyse siirtymisestä pidemmälle kehittyneeseen digitaali-

seen ohjelmistoon, tarkoituksena nopeuttaa ja helpottaa kirjanpidon rutiinitöitä ja manu-

aalisia prosesseja ja helpottaa raportointiajan kiirettä, jolloin jäisi aikaa paremmin aiem-

min mainituille lisäarvon tuottamiselle asiakkaalle. Seuraavassa kappaleessa on kuvailtu 

prosessin kuvaamista ja prosessikaaviota, jota käytän ohjelmistosiirtoa koskevassa työ-

osiossa selkeyttämään siirron vaiheita ja helpottamaan työn etenemisen seurantaa. Kaa-

vion avulla on helpompi tuoda esille kehityskohdat ja siirron aikana huomioitavat asiat 

jatkossa tehtäviä siirtoja varten. 
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3 PROSESSIN KEHITTÄMINEN PROSESSIN KUVAUSTA 

JA -KAAVIOTA KÄYTTÄEN 

3.1 Prosessikuvauksen piirteet 

Prosessin kuvaus on tarpeen, jotta voimavarat voidaan keskittää arvoa lisäävään toimin-

taan ja tuloksellisuutta heikentävät tekijät voidaan poistaa Martinsuo & Blomquistin (Mar-

tinsuo & Blomqvist 2010) prosessin mallintamisesta kertovan koosteen mukaan. Proses-

sien kuvaamiseen voi sisältyä sekä prosessien muodostaman kokonaisuuden prosessi-

kartan tai prosessiarkkitehtuurin – tunnistaminen. Prosessiajattelun keskeisinä ominai-

suuksina mainitaan systeeminen ajattelu, asiakeskeisyys, päämääräsuuntautuneisuus, 

keskittyminen lisäarvoa tuottavaan toimintaan, toiminnasta saatavan palautetiedon hyö-

dyntäminen toiminnan suuntaamisessa ja tuloksellisuuden systemaattinen ja tarkoituk-

senmukainen kehittäminen prosessia parantelemalla. Prosessin mallintamista käytetään 

keinona havainnollistaa joko nykyistä prosessia tai tavoiteprosessia ja tuoda näin esiin 

sen mahdolliset viat ja kehitystarpeet, joka tässä opinnäytetyössäkin on tavoitteena. Pro-

sesseihin liittyvät suoritusmittarit tukevat systemaattista seuraamista ja arviointia. (Mar-

tinsuo & Blomqvist 2010, 3.) 

Kooste käsittelee myös prosessin johtamista, jossa keskeistä on asettaa prosesseille 

yrityksen päämääristä johdetut tavoitteet, ymmärtää ja seurata prosessista saatavaa pa-

lautetta ja käyttää palautetietoa prosessin kehittelyssä. Palautetieto ei koske ainoastaan 

tuotoksista saatavaa tavoitteiden saavuttamiseen liittyvää suoritekykypalautetta, vaan 

myös prosessin aikaista toiminnallista ja prosessin tavoitteisiin vertaavaa palautetta siitä 

toimiko prosessi niin kuin sen pitäisi. Prosessia ja sen toimintaa pitäisi siis johtaa ja oh-

jata jo prosessin kuluessa. (Martinsuo & Blomqvist 2010, 5.) 
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Kuva 2 Kuvaus palautteen vastaanotosta prosessin aikana (Martinsuo & Blomqvist 2010, 
6) 

Koosteessa tärkeänä pidettiin myös sitä, että prosessin nykytilannetta kuvatessa täytyy 

hyväksyä se, ettei kaikki tehtävät ja tuotokset ole välttämättä ihanteellisesti toteutettu ja 

prosessikuvauksesta voi tulla kaoottinen, epämääräinen ja vaikea. Silloin tarkoitus onkin 

löytää kehittämiskohteet prosessia mallintamalla. (Martinsuo & Blomqvist 2010, 13.) Pro-

sessien kehittäminen ääritapauksissa on mahdollisesti hyvinkin radikaalia ja johtaa ko-

konaisten prosessien eliminointiin tai prosessin osa-alueiden täydelliseen uudelleenjär-

jestelyyn. Tällöin on otettava tarkasteluun, tehdäänkö ylipäätään oikeita asioita kuin, että 

tehdäänkö asioita oikein. Kun tilannetta tarkastellaan kauempaa katsoen uusiksi ja ke-

hittäminen on mahdollisesti kiinteästi sidoksissa strategiatyöhön, voi toiminta parhaim-

millaan synnyttää prosessi-innovaatioita ja täysin aiemmasta poikkeavia erilaisia toimin-

tatapoja (Martinsuo & Blomqvist 2010, 18.) 

Prosessiajattelussa päämääränä on toiminnan kokonaisvaltainen kehittäminen osaopti-

moinnin sijaan.  Hyvä prosessi luo arvoa asiakkaalle ja auttaa liiketoiminnan tavoitteisiin 

pääsyssä. Se tuottaa lupaamansa lopputuloksen, halutussa laadussa ja ajassa, tehok-

kaasti ilman viiveitä. Hyvä prosessi on nopea ja sen läpäisyajan hajonta on pieni. Hyvä 

prosessi on myös yksinkertainen ja estää virheitä tapahtumasta. Se tuo poikkeamat 

esiin, jotta niihin voidaan puuttua. (Prosessien kehittäminen 2019.) 

Kiteytyksenä prosesseista artikkelissa (Prosessien kehittäminen 2019) mainittiin kolme 

osatekijää: 

▪ prosessit tulee tunnistaa, suunnitella tehokkaiksi ja dokumentoida 

▪ prosesseja tulee johtaa 
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▪ prosesseja tulee kehittää 

 

Prosessien kehittäminen on sidonnainen organisaation muuhun suunnitteluun ja kehit-

tämiseen. Pohjana toimivat samat visiot, strategiat ja toimintaperiaatteet, jotka ohjaavat 

organisaation toimintaa. Selkeä toimeksianto täytyy tulla johdolta, mukaan lukien tavoit-

teet prosessien kehittämiselle. Muutosten täytäntöönpano- ja käyttöönottovaiheeseen on 

varattava riittävät resurssit. Jatkuva kehittäminen ja vaikutusten mittaaminen on tärkeää, 

eikä muutos saa jäädä vain kerran toteutetuksi toimeksi. Yleensä prosessin kehittämi-

sellä tähdätään toiminnan tehostamiseen, toiminnan laadun ja palvelutason parantami-

seen, ongelmatilanteiden hallintaan sekä kustannussäästöjen aikaansaamiseen. Käy-

tännössä se merkitsee uudenlaista asioiden keskittämistä, päällekkäisten työvaiheiden 

poistamista tai rinnakkaisvaiheiden lisäämistä tavoitteena esimerkiksi läpimenoajan no-

peuttaminen. Prosessin mitattavuutta halutaan usein lisätä, vähentää tarvetta moninker-

taisille hyväksynnöille sekä parantaa prosessin käytettävyyttä ja luotettavuutta. Proses-

sien kehittäminen johtaa käytännössä monesti uusien työtiimien muodostamiseen tai uu-

teen prosessien organosointitapaan. (Jhs-suositukset 2002, 3.) 

 

Prosessikuvaukset toimivat yhteisenä työvälineenä niin johdolle, kehittäjille ja palveluista 

vastaaville. Niitä käytetään johtamisen, ohjauksen, päätöksenteon ja suunnittelun väli-

neenä. Organisaation toimintatapoja voidaan kuvata prosessikuvausten avulla, mikä aut-

taa järjestämään yhteistyötä toisten organisaatioiden kanssa. Esimerkiksi organisaatioita 

yhdistettäessä prosessikuvauksia voidaan käyttää muutosjohtamisen välineenä. Esimie-

hille prosessikuvaukset ovat hyvä työkalu työn kuormituksen mittaamisessa, työnjaon ja 

vastuiden selkiyttämisessä, resurssitarpeiden, ongelmatilanteiden ja päällekkäisyyksien 

selvittämisessä sekä uuden työntekijän perehdyttämisessä ja työnohjauksessa. Yleisesti 

prosessikuvaukset auttavat palveluiden kehittämisessä, tulosten mittaamisessa, tietotur-

variskien kartoittamisessa ja laadun arvioinnissa. Prosessikuvauksia voi käyttää myös 

hiljaisen tiedon keräämiseen ja asettaa niiden avulla toiminnan arvioinnissa käytettäviä 

mittareita. (Jhs-suositukset 2002, 3.) 
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3.2 Prosessikaavio 

 

 

Kuva 3 Prosessien kuvaamisen eteneminen. (Jhs-suositukset 2002, 4) 

Alla olevassa esimerkissä on esitetty prosessikuvauksen asteittain yksityiskohtaisempaa 

kuvausta kohti menevä malli. Eli lähdetään liikkeelle suuremmista kokonaisuuksista ja 

kuvataan valittuja kohteita aina tarkemmin, mitä syvemmälle tiettyyn aiheeseen tai osa-

alueeseen mennään. 

Kuva 4 Prosessien kuvaustasot (Jhs-suositukset 2002, 6) 
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Prosessin kuvaaminen kuuluu osana prosessin kehittämiseen ja usein prosessien ku-

vaaminen tehdään, kun havaitaan kehittämistarve. Siihen voi liittyä tarve työnkulun jär-

keistämisestä, tai se lähteä liikkeelle koko organisaation toimintaa muokkaavasta yläta-

son strategiasta. Sama kehittämisprosessi käydään läpi aina tarpeen mukaan, sillä jat-

kuva parantaminen on prosessien kehittämisen tavoite. Lähtökohtana prosesseja kuvat-

taessa on pidettävä sitä, minkä takia prosessi kuvataan. Prosessikuvausten on tuotava 

toimintaan hyötyä ja niiden on oltava tarkoituksenmukaisia. Prosessin kuvaaminen aloi-

tetaan prosessien tunnistamisesta ja tämän jälkeen valitaan kuvattava prosessi. Seuraa-

vana päätetään käyttötarkoitus ja kuvaustaso prosessille sekä laaditaan prosessia kos-

kevat perustiedot. Tässä vaiheessa laaditaan prosessikaavio. Prosessikuvaus sovite-

taan organisaation prosessikarttaan ja kokonaisuuteen. Prosessien kuvaamisen etene-

minen on esimerkissä (Kuva 4) kuvattu yksinkertaistaen ja suoraviivaisesti. (Jhs-suosi-

tukset 2002, 3-4.) 

Tässä opinnäytetyössä prosessia kuvataan aiemmassa kaaviossa näytetyn toiseksi 

alimman kaavion prosessin kulun mukaisesti, eli kuvataan toiminnan periaatteet, toimin-

not ja suorittajat selkeyttämään siirtoa koskevia työvaiheita ja helpottamaan työn etene-

misen seurantaa tulevissa samankaltaisissa prosesseissa. Kaavion avulla pyritään myös 

jatkuvan parantamisen työskentelytapaan, eli siihen on tulevissa siirroissa helppo lisätä 

huomioita erilaisista vastaan tulevista tilanteista, jotka taas osaltaan auttaa siirtoja jat-

kossa.  
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4 CASE: PROSESSIKUVAUS TALOUSHALLINNON 

TIETOJEN SIIRROSTA 

Kappaleen tiedot ovat luottamuksellisia, ja ne on poistettu toimeksiantajan pyynnöstä. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kappaleen tiedot ovat luottamuksellisia, ja ne on poistettu toimeksiantajan pyynnöstä. 
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Saldoperusteisen siirron vaiheet kaaviona 

Kappaleen tiedot ovat luottamuksellisia, ja ne on poistettu toimeksiantajan pyynnöstä. 
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Pääkirjasiirron vaiheet kaaviona 
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